
Celem projektu jest eksploracja użycia roślin na potrzeby lecznicze w ramach rdzennej 

ontologii i kosmologii. Badanie ma na celu dokumentacje tego jak tubylcza społeczność w wyżynnej 

Amazonii peruwiańskiej konceptualizuje rośliny i jak anagażuje je w proces leczenia, nie tylko jako 

sprawczych agentów mających wymiar terapeutyczny, ale także jako część większego 

ekosemiotycznego systemu, w którym tworzą się międzygatunkowe relacje.  

W badaniu zostało postawionych pięć pytań badawczych oraz dwie hipotezy, który są ściśle 

związane z głównym celem projektu. W toku prowadzenia badań wyłonią się odpowiedzi na 

postawione pytania, a hipotezy badawcze zostaną zweryfikowane. Pytania badawcze mają na celu 

zaobserwowanie takich kwestii jak to, które z roślin są najczęściej używane przez rozmówców, gdzie 

znajduje się ich habitat, w jakiej formie aplikuje się roślinę leczniczą, kto jest wykwalifikowany do 

leczenia określonych schorzeń, jak wygląda obraz epidemiologiczny i zakres etiologii. Hipotezy 

badawcze wskazują na to, iż społeczności rdzenne w Amazonii wykorzystują rośliny lecznicze ze 

względu na bardzo zróżnicowane właściwości, zarówno mające wymiar fitochemiczny jak i 

społeczny.  

Badanie zakłada przeprowadzenie przez kierownika projektu pogłębionych, 

kilkumiesięcznych badań terenowych (etnograficznych) wśród społeczności rdzennej w wyżynnej 

części Amazonii peruwiańskiej. Podczas badania zostaną wykorzystane standardowe metody 

etnograficzne jak wywiady i obserwacja uczestnicząca. Zostaną także wykorzystane różne techniki, 

np. spacer badawczy. Dokumentacja zostanie uzupełniona o zdjęcia analizowanych roślin oraz 

zebrane okazy zielnikowe, które zostaną zdeponowane w lokalnym herbarium.  

Podjęcie wskazanego tematu stanowi uzupełnienie luki badawczej, która polega na braku 

pogłębionych badań etnograficznych z wybraną przez kierownika projektu grupą tubylczą. Badanie 

stanowi znaczący wkład do szerszej dyskusji, która ma miejsce we współczesnej humanistyce, 

szczególnie w ramach posthumanizmu, który wskazuje na decentralizacje człowieka i rozpoznanie 

podmiotowości oraz intencjonalności więcej-niż-ludzkich bytów. Badanie ma także głębokie 

znaczenie dla antropologii kulturowej, szczególnie w zakresie etnografii wielogatunkowej, która 

zaznacza koegzystencję różnych organizmów, proponując bardziej horyzontalne spojrzenie na 

wszystkie istoty. Wreszcze, należy zwrócić uwagę na szczególnie istotny wkład w antropologię 

Amazonii, który polega na współpracy z rdzenną społecznością z arawackiej rodziny językowej, 

pozostającą do tej pory poza rozważaniami antropologów.  

Wyniki badań, po dokonaniu analizy i syntezy materiału, zostaną przedstawione na 

międzynardowych konferencjach naukowych, np. The Society for the Anthropology of Lowland 

South America (SALSA) oraz opublikowane w renomowanych czasopismach naukowych, np. 

Medical Anthropology Quarterly czy Journal of Biosemiotics. Projekt stanowi wstęp do dalszych, 

pogłebionych badań terenowych w tubylczej Amazonii oraz umożliwia dokonywanie porównań, co 

może ostatecznie prowadzić do wyłonienia się nowych teorii w zakresie antropologii Amazonii.  
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